
Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 29/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA

COMPRENSIVO DEL  PROGRAMMA PER LA  TRASPARENZA E  L'INTEGRITA'  -  TRIENNIO

2021-2023.

L'anno duemilaventuno, addì ventinove del mese di Marzo, alle ore 16.30, si è riunita in videoconferenza

la Giunta comunale,  previo  esaurimento delle formalità prescritte dal  Decreto Legislativo 18 agosto

2000, n. 267 e dallo Statuto.

Risultano:

Nominativo Carica presente

Enrico BIANCHI Sindaco SI

Antonella Anna Francesca SONNESSA Vice Sindaco SI

Ivan Luigi MARTINELLI Assessore Anziano SI

Elena Virginia BROCCHIERI Assessore SI

Serena BOTTA Assessore SI 

Fabio SAI Assessore SI

Presenti: 6   Assenti: 0

Assiste il Segretario Generale AMATO CARLA.

Enrico BIANCHI, nella qualità di  Sindaco, assume la presidenza e riconosciuta la legalità dell'adunanza,

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA 

COMPRENSIVO DEL PROGRAMMA PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' - TRIENNIO 2021-

2023.

L A    G I U N T A    C O M U N A L E

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;

CONSIDERATO che:

➢ la  normativa  impone  alle  Pubbliche  Amministrazioni,  e  tra  queste  agli  Enti  Locali,  di  procedere

all’attivazione di un sistema giuridico finalizzato ad assicurare la realizzazione di meccanismi di garanzia

di legalità;

➢ la legge stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano di prevenzione triennale con

l’obiettivo di  prevedere specifici  provvedimenti  e comportamenti,  nonché di  monitorare modalità e

tempi dei procedimenti, in particolare modo quelli che comportano l’emissione di atti autorizzativi o

concessori, la gestione di procedure di gara e di concorso, l’assegnazione di contributi e sovvenzioni, la

gestione delle entrate, le attività di controllo, verifica, ispezione e sanzione, il conferimento di incarichi

e nomine, gli affari legali e il contenzioso;

➢ ai sensi dell’art. 1, comma 8, della legge n. 190/2012 è previsto che l’organo di indirizzo politico, su

proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, adotti, entro il 31 gennaio di ogni anno, il

Piano triennale di prevenzione della corruzione;

➢ il  comma 7 dell'art. 1 della sopra citata legge n. 190/2012 dispone: “A tal fine, l'organo di indirizzo

politico  individua,  di  norma  tra  i  dirigenti  amministrativi  di  ruolo  di  prima  fascia  in  servizio,  il

responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della

corruzione è individuato di norma nel segretario, salva diversa e motivata determinazione.”;

VISTO il  comunicato  del  Presidente  dell’Autorità  del  2  dicembre  2020  “Relazione  annuale  2020  del

Responsabile della prevenzione della corruzione e la trasparenza - Piano triennale per la prevenzione della

corruzione e la trasparenza 2021-2023 - Differimento al 31 marzo 2021 del termine per la predisposizione e

la pubblicazione”, con il  quale, tenuto conto dell’emergenza sanitaria da Covid-19, è stato differito al 31

marzo 2021 il termine per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani triennali per la prevenzione della

corruzione e la trasparenza 2021-2023;

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 10 del 18/02/2021, sottoscritto in pari data, il Segretario Generale,

Dott.ssa Carla Amato, è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza

del Comune di Luino, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

ATTESO che, ai fini del contenuto del Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.), nonché per la

compiuta  applicazione  delle  disposizioni  di  cui  alla  richiamata  legge  del  6  novembre  2012  n.  190,  è

necessario osservare le disposizioni dei seguenti provvedimenti attuativi della medesima legge:

➢ D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, pubblicato nella G.U. n. 129 del

04/06/2013;

➢ D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n. 80 del

05/04/2013, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

➢ D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso

le  pubbliche amministrazioni  e presso gli  enti  privati  in controllo pubblico,  a norma dell'articolo  1,

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 19/04/2013; 

➢ Piano nazionale anticorruzione “P.N.A.”, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica “D.F.P.” e

approvato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  e  per  la  valutazione  e  trasparenza  delle

Amministrazioni  Pubbliche “A.N.A.C.”  (ex Commissione indipendente per la Valutazione e l’Integrità

delle  Amministrazioni  Pubbliche –  C.I.V.I.T.)  con deliberazione n.  72/2013,  secondo quanto previsto



dall’art. 1, comma 2), lett. b) della legge 6 novembre 2012, n. 190;

➢ indicazioni contenute nell'intesa sancita dalla Conferenza Unificata tra Governo, Regioni ed Enti Locali

datata 24 luglio 2013, Rep. n. 79/CU;

➢ determinazione dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione n.  12 del  28 ottobre 2015 di  aggiornamento

2015 al Piano nazionale anticorruzione;

➢ deliberazione ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 “Determinazione di  approvazione definitiva del piano

anticorruzione 2016”;

➢ deliberazione ANAC 1310 del 28 dicembre 2016 “Linee guida in materia di trasparenza”;

➢ deliberazione ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017 “Approvazione definitiva dell’aggiornamento 2017 al

Piano nazionale anticorruzione;

➢ deliberazione ANAC n. 1033 del 30 ottobre 2018 “Regolamento sull’esercizio del potere sanzionatorio in

materia di tutela degli  autori  di  segnalazioni di reati  o irregolarità di  cui siano venuti a conoscenza

nell’ambito di un rapporto di lavoro di cui all’art. 54-bis del D.Lgs. 165/2001 (c.d. whistleblowing)”;

➢ deliberazione ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 “Approvazione definitiva dell’aggiornamento 2018 al

Piano nazionale anticorruzione”;

➢ deliberazione ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 recante “Piano nazionale anticorruzione 2019”;

RILEVATO che:

➢ con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 28/01/2020 è stato approvato il Piano triennale di

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020/2022;

➢ con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  11  del  28/01/2014  è  stato  adottato  il  Codice  di

comportamento  dei  dipendenti  del  Comune di  Luino,  ai  sensi  dell’art.  54,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.

165/2011 e dell'art. 2 del D.P.R. n. 62/2013;

DATO  ATTO altresì  che  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  “P.T.P.C.”,  che  le  Pubbliche

Amministrazioni debbono adottare ai sensi dell’art. 1, commi 5 e 8, della L. n. 190 del 2012: 

➢ rappresenta  il  documento  fondamentale  dell’amministrazione  per  la  definizione  della  strategia  di

prevenzione all’interno di ciascuna amministrazione;

➢ è un documento di natura programmatica, che ingloba tutte le misure di prevenzione obbligatorie per

legge e quelle ulteriori, coordinando gli interventi;

➢ deve tenere conto delle funzioni svolte e delle specifiche realtà amministrative, al fine di realizzare

un’efficace  strategia  di  prevenzione  del  rischio  di  corruzione,  deve  essere  coordinato  rispetto  al

contenuto di tutti gli altri strumenti di programmazione presenti nell’amministrazione e, innanzitutto,

con il Piano della performance, e strutturato come documento di programmazione, con l’indicazione di

obiettivi, indicatori, misure, responsabili, tempistica e risorse;

VISTI:

➢ la  legge  9  gennaio  2019,  n.  3  concernente  “Misure  per  il  contrasto  dei  reati  contro  la  pubblica

amministrazione, nonché in materia di prescrizione del reato e in materia di trasparenza dei partiti e

movimenti politici”;

➢ il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sopra citato, pubblicato sulla G.U. n. 80 del 05.04.2013, come integrato e

modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

➢ la deliberazione del 2 marzo 2011 del Garante per la Protezione dei dati personali, che definisce le

“Linee  Guida  in  materia  di  trattamento  dei  dati  personali  contenuti  anche  in  atti  e  documenti

amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web”; 

➢ la  legge  6  novembre  2012,  n.  190  recante “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, la quale indica specifici e ulteriori obblighi di

trasparenza in una logica di sinergia con il piano anticorruzione;

➢ la  legge  7  giugno  2000,  n.  150  e  s.m.i.,  che  definisce  i  principi  e  le  attività  di  informazione  e

comunicazione delle pubbliche amministrazioni;

DATO  ATTO che,  tra  le  azioni  dirette  a  ridurre  le  opportunità  e  creare  un  contesto  sfavorevole  alla

corruzione, è prevista la formazione obbligatoria in materia di etica, integrità ed altre tematiche attinenti

alla prevenzione della corruzione stessa;

VISTI:

➢ lo Statuto comunale vigente;

➢ il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i., ed in

particolare gli artt. 42 e 48;



ACQUISITO il  parere favorevole ai  sensi  dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267, espresso dal

Responsabile del Settore Segreteria Generale in ordine alla regolarità tecnica;

RITENUTO,  ai sensi dell'art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000, di non dover acquisire il  parere di

regolarità contabile, in quanto il  presente  provvedimento non comporta oneri  riflessi  diretti o indiretti

finanziari, economici e patrimoniali per l'Ente;

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte:

1. DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2021-2023, che si allega

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

2. DI DARE ATTO che costituisce altresì parte integrante ed essenziale del Piano triennale di prevenzione

della corruzione e trasparenza 2021/2023, ancorché non materialmente unito, il Codice di comportamento

dei  dipendenti  del  Comune  di  Luino,  adottato  con  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  11  del

28/01/2014, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001 e dell'art. 2 del D.P.R. n. 62/2013.

3. DI DARE ATTO che l’Ente realizza il necessario collegamento fra Piano anticorruzione (P.T.P.C.) e Piano

della performance con la puntuale assegnazione degli obiettivi, sia al Responsabile della prevenzione della

corruzione e della trasparenza sia ai Titolari di posizioni organizzative, in materia di rispetto delle misure

anticorruzione  e  adempimento  ex  D.Lgs.  n.  33/2013  e  s.m.i.,  sia  di  performance  organizzativa  che

individuale.

4. DI DARE ATTO che il Piano potrà essere soggetto ad eventuali integrazioni.

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Responsabili di Settore e a tutto il personale dipendente,

per conoscenza ed osservanza.

6. DI  PUBBLICARE il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  del  Comune,  nella  sezione  “Amministrazione

trasparente”,  sottosezione “Altri contenuti” - “Prevenzione della corruzione” - Piani triennali prevenzione

corruzione e trasparenza.

Successivamente,

L A    G I U N T A    C O M U N A L E

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di garantire nel termine previsto l'approvazione del

Piano in oggetto  e gli adempimenti conseguenti, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

DI RENDERE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



IL Segretario Generale IL PRESIDENTE

AMATO CARLA Enrico BIANCHI



Comune di Luino

Pareri

61

APPROVAZIONE DEL PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA
COMPRENSIVO DEL PROGRAMMA PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' - TRIENNIO 2021-
2023.

2021

Settore Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/03/2021

Ufficio Proponente (Settore Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Simona Corbellini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARLA AMATO;1;9413461
ENRICO BIANCHI;2;20550300


